2

[image: image1.wmf]
------------------------------------------------------------------------------------------------------------
361334,  РФ, КБР, г. Нарткала,                                                                                                                    тел. (86635)  4-14-92

ул. Пушкина, 76
                                                                                                   E-mail: soch5nartkala@mail
П Р И К А З  № 107 - ОД
«09» октября    2013г.                                МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала

О мерах по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников

МКОУ СОШ  №5 г.п. Нарткала

В целях реализации мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала и на основании приказа МОН КБР  от 18.09.2013 года № 997 «О мерах по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций  Кабардино-Балкарской Республики»,  а также на основании приказа №241-ОД от 25 сентября 2013г.  «О мерах по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников муниципальных образовательных организаций  Урванского муниципального района КБР»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю директора по УВР Мидовой Н.М. ознакомить всех учителей с   требованиями Федерального закона от 29 декабря 2012 года  N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от  25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 11 августа 1995 года  N 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», постановлением  Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», письмом Минобрнауки РФ от 14 мая 2001 года № 22-06-648 «Об усилении контроля за исполнением законодательства об образовании РФ в общеобразовательных учреждениях», приказами МОН, МКУ Урванское РУО и настоящим приказом.

2. Классным руководителям:

2.1.  провести родительские собрания по данному вопросу

2.2.  копии протоколов данных собраний сдать заместителю директора по ВР Хаваяшховой М.Ю.

2.3.  совместно с психолого-педагогической службой провести мониторинг мнения родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников школы  по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц (опросник прилагается).
3. Ответственной за размещение информации на сайте ОУ Зуховой Л.М. разместить на сайте школы в срок до 11 ноября  2013 года
3.1. информацию о телефонах «горячей линии», адресах электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов) и других ресурсах, которыми могут воспользоваться воспитанники и обучающиеся, их родители (законные представители) в случаях, когда действия руководства  и других сотрудников образовательных организаций нарушают права и законные интересы (нарушения правил приема в образовательные организации, факты незаконных сборов денежных средств с родителей).
3.2. необходимые  документы  о порядке оказания платных образовательных услуг (постановление  Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»), образца договора об оказании платных образовательных услуг (приказ Минобрнауки РФ «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» и др.)
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор школы                                    М.Х. Шереужева